

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

13 June 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: What was the theme of the 11th Governing Council Meeting of NITI Aayog?

प्रश्न: नीति आयोग की 11वीं गवर्निंग काउंसिल बैठक की थीम क्या थी?

- A) Sabka Saath Sabka Vikas / सबका साथ, सबका विकास
- B) Digital India for New India / डिजिटल इंडिया फॉर न्यू इंडिया
- C) Inclusive Human Development for Viksit Bharat@2047 / विकसित भारत@2047 के लिए समावेशी मानव विकास
- D) Atmanirbhar Bharat through Innovation / नवाचार के माध्यम से आत्मनिर्भर भारत
- E) Green Growth for Sustainable Future / सतत भविष्य हेतु हरित विकास

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The 11th Governing Council Meeting of NITI Aayog was held at the Rashtrapati Bhavan Cultural Centre, New Delhi.
- नीति आयोग की 11वीं गवर्निंग काउंसिल बैठक का आयोजन राष्ट्रपति भवन सांस्कृतिक केंद्र, नई दिल्ली में किया गया।
- The theme of the meeting was "Inclusive Human Development for Viksit Bharat@2047."
- बैठक की थीम "विकसित भारत@2047 के लिए समावेशी मानव विकास" थी।
- Prime Minister Narendra Modi chaired the meeting.
- बैठक की अध्यक्षता प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने की।
- Chief Ministers, Lieutenant Governors and Administrators representing 28 States and 5 Union Territories participated in the meeting.
- बैठक में 28 राज्यों और 5 केंद्र शासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व करने वाले मुख्यमंत्री, उपराज्यपाल एवं प्रशासकों ने भाग लिया।
- The Prime Minister emphasized the importance of cooperative federalism for achieving the vision of Viksit Bharat@2047.
- प्रधानमंत्री ने विकसित भारत@2047 के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए सहकारी संघवाद के महत्व पर बल दिया।
- He called upon States to increase the number of Lakhpati Didis from 3 crore to 6 crore.





- उन्होंने राज्यों से लखपति दीदियों की संख्या 3 करोड़ से बढ़ाकर 6 करोड़ करने का आह्वान किया।
- The Prime Minister stressed the importance of One District One Product (ODOP) and export-oriented development strategies.
- प्रधानमंत्री ने वन डिस्ट्रिक्ट वन प्रोडक्ट (ODOP) तथा निर्यातान्मुख विकास रणनीतियों के महत्व पर बल दिया।
- States were advised to tackle challenges such as drug abuse and cyber fraud through awareness and preventive measures.
- राज्यों को नशा दुरुपयोग और साइबर धोखाधड़ी जैसी चुनौतियों से निपटने हेतु जागरूकता एवं निवारक उपाय अपनाने की सलाह दी गई।
- He highlighted the need for district-level monitoring and focused 100-day and five-year targets for achieving Viksit Bharat@2047.
- उन्होंने विकसित भारत@2047 के लक्ष्य की प्राप्ति हेतु जिला-स्तरीय निगरानी तथा 100-दिवसीय एवं 5-वर्षीय लक्ष्यों पर विशेष जोर दिया।

Static Facts | स्थिर तथ्य

- NITI Aayog Established – 1 January 2015
- नीति आयोग की स्थापना – 1 जनवरी 2015
- Headquarters – New Delhi
- मुख्यालय – नई दिल्ली
- Chairperson – Prime Minister Narendra Modi
- अध्यक्ष – प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- Vice Chairperson – Ashok Kumar Lahiri
- उपाध्यक्ष – अशोक कुमार लाहिड़ी
- CEO – Nidhi Chhibber
- सीईओ – निधि छिब्बर
- Replaced Institution – Planning Commission
- प्रतिस्थापित संस्था – योजना आयोग





Ques: Reliance Industries Limited (RIL) recently raised JPY 91.9 billion (approximately USD 625 million) through which type of loan?

प्रश्न: रिलायंस इंडस्ट्रीज़ लिमिटेड (RIL) ने हाल ही में JPY 91.9 बिलियन (लगभग USD 625 मिलियन) किस प्रकार के ऋण के माध्यम से जुटाए?

- A) Samurai Loan / समुराई ऋण
- B) Syndicated Loan / सिंडिकेटेड ऋण
- C) Masala Loan / मसाला ऋण
- D) Green Bond / ग्रीन बॉन्ड
- E) External Commercial Borrowing / बाह्य वाणिज्यिक उधारी

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Reliance Industries Limited (RIL) raised JPY 91.9 billion (approximately USD 625 million) through a Samurai Loan.
- रिलायंस इंडस्ट्रीज़ लिमिटेड (RIL) ने समुराई ऋण (Samurai Loan) के माध्यम से JPY 91.9 बिलियन (लगभग USD 625 मिलियन) जुटाए।
- This is the largest Samurai Loan ever raised by an Indian corporate.
- यह किसी भारतीय कंपनी द्वारा जुटाया गया अब तक का सबसे बड़ा समुराई ऋण है।
- It is also the third-largest Samurai borrowing by an Asian corporate.
- यह किसी एशियाई कंपनी द्वारा लिया गया तीसरा सबसे बड़ा समुराई ऋण भी है।
- A Samurai Loan is a Japanese Yen-denominated cross-border syndicated loan provided by Japanese lenders to a non-Japanese borrower.
- समुराई ऋण जापानी येन में दिया जाने वाला सीमा-पार सिंडिकेटेड ऋण होता है, जो जापानी ऋणदाताओं द्वारा किसी गैर-जापानी उधारकर्ता को प्रदान किया जाता है।
- The transaction involved participation from 10 Japanese and Taiwanese banks.
- इस लेनदेन में 10 जापानी और ताइवानी बैंकों ने भाग लिया।
- RIL also secured USD 600 million equivalent financing through untied facilities backed by Nippon Export and Investment Insurance (NEXI), Japan's export credit agency.
- RIL ने जापान की निर्यात ऋण एजेंसी NEXI द्वारा समर्थित सुविधाओं के माध्यम से USD 600 मिलियन समतुल्य वित्तपोषण भी प्राप्त किया।





RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

- State-owned helicopter operator Pawan Hans Ltd is likely to receive a Centre-backed loan of approximately ₹500 crore.
- सरकारी हेलीकॉप्टर ऑपरेटर पवन हंस लिमिटेड को केंद्र सरकार समर्थित लगभग ₹500 करोड़ का ऋण मिलने की संभावना है।
- International Finance Corporation (IFC) has committed \$50 million to Hygenco Green Energies.
- International Finance Corporation (IFC) ने Hygenco Green Energies में \$50 मिलियन निवेश की प्रतिबद्धता जताई है।
- International Finance Corporation (IFC), the private-sector arm of the World Bank Group, has committed USD 50 million to Hygenco Green Energies.
- विश्व बैंक समूह की निजी क्षेत्र निवेश इकाई IFC ने Hygenco Green Energies में 50 मिलियन अमेरिकी डॉलर निवेश की घोषणा की है।
- The National Credit Guarantee Trustee Company Ltd (NCGTC) has revised the loan limit for large Microfinance Institutions (MFIs) from ₹300 crore to ₹1,000 crore under CGSMFI 2.0.
- नेशनल क्रेडिट गारंटी ट्रस्टी कंपनी लिमिटेड (NCGTC) ने CGSMFI 2.0 के तहत बड़े माइक्रोफाइनेंस संस्थानों (MFIs) के लिए ऋण सीमा को ₹300 करोड़ से बढ़ाकर ₹1,000 करोड़ कर दिया है।
- The Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) launched a new USD 10 billion financing facility named the “Energy, Food Security and Economic Resilience Facility (EFSERF).”
- एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) ने “Energy, Food Security and Economic Resilience Facility (EFSERF)” नामक नई 10 बिलियन अमेरिकी डॉलर की वित्तीय सुविधा शुरू की।
- The Asian Development Bank (ADB) strengthened its partnership with India in 2025 by committing more than USD 5 billion.
- Asian Development Bank (ADB) ने 2025 में भारत के साथ अपनी साझेदारी को मजबूत करते हुए 5 बिलियन अमेरिकी डॉलर से अधिक की वित्तीय प्रतिबद्धता की।





Ques : The newly launched cross-border remittance mechanism links India's UPI with which country's payment interface?

प्रश्न: हाल ही में शुरू की गई सीमा-पार प्रेषण प्रणाली भारत के UPI को किस देश की भुगतान प्रणाली से जोड़ती है?

- A. Bhutan / भूटान
- B. Bangladesh / बांग्लादेश
- C. Sri Lanka / श्रीलंका
- D. Nepal / नेपाल
- E. Maldives / मालदीव

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India and Nepal have launched a peer-to-peer (P2P) cross-border remittance mechanism.
- भारत और नेपाल ने पीयर-टू-पीयर (P2P) सीमा-पार प्रेषण प्रणाली शुरू की है।
- The initiative establishes a direct linkage between India's Unified Payments Interface (UPI) and Nepal's National Payments Interface (NPI).
- यह पहल भारत के यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) और नेपाल के नेशनल पेमेंट्स इंटरफेस (NPI) के बीच सीधा संपर्क स्थापित करती है।
- The system enables seamless, secure and real-time money transfers between citizens of both countries.
- यह प्रणाली दोनों देशों के नागरिकों को निर्बाध, सुरक्षित एवं वास्तविक समय में धन हस्तांतरण की सुविधा प्रदान करती है।
- Users can send and receive money directly through mobile banking applications and digital wallets.
- उपयोगकर्ता मोबाइल बैंकिंग ऐप्स और डिजिटल वॉलेट्स के माध्यम से सीधे धन भेज और प्राप्त कर सकते हैं।
- The UPI-NPI integration strengthens bilateral digital financial connectivity between India and Nepal.
- UPI-NPI एकीकरण भारत और नेपाल के बीच द्विपक्षीय डिजिटल वित्तीय संपर्क को मजबूत करता है।





Ques: To what percentage has Axis Bank increased its stake in Axis Max Life Insurance after making an additional investment of up to ₹380 crore?

प्रश्न: ₹380 करोड़ तक का अतिरिक्त निवेश करने के बाद एक्सिस बैंक ने Axis Max Life Insurance में अपनी हिस्सेदारी बढ़ाकर कितने प्रतिशत कर ली है?

- A) 18.99%
- B) 19.02%
- C) 19.50%
- D) 19.99%
- E) 20.50%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Axis Bank has increased its stake in Axis Max Life Insurance to 19.99%.
- एक्सिस बैंक ने Axis Max Life Insurance में अपनी हिस्सेदारी बढ़ाकर 19.99% कर ली है।
- The bank made an additional investment of up to ₹380 crore for this stake enhancement.
- बैंक ने हिस्सेदारी बढ़ाने के लिए ₹380 करोड़ तक का अतिरिक्त निवेश किया है।
- Earlier, Axis Bank's shareholding in Axis Max Life Insurance stood at 19.02%.
- इससे पहले Axis Max Life Insurance में एक्सिस बैंक की हिस्सेदारी 19.02% थी।
- The shareholding includes Axis Bank and its subsidiaries, Axis Securities Ltd. and Axis Capital Ltd.
- इस हिस्सेदारी में एक्सिस बैंक के साथ-साथ उसकी सहायक कंपनियाँ Axis Securities Ltd. और Axis Capital Ltd. भी शामिल हैं।
- The investment strengthens Axis Bank's strategic partnership in the life insurance business.
- यह निवेश जीवन बीमा क्षेत्र में एक्सिस बैंक की रणनीतिक भागीदारी को और मजबूत करता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Axis Bank Founded – 3 December 1993
- एक्सिस बैंक की स्थापना – 3 दिसंबर 1993





Ques : What is the objective of the newly released BIS standard IS 20201:2026?

प्रश्न: हाल ही में जारी BIS मानक IS 20201:2026 का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A. To promote export of hybrid seeds / संकर बीजों के निर्यात को बढ़ावा देना
- B. To regulate fertilizer pricing / उर्वरकों की कीमतों को विनियमित करना
- C. To provide a management framework for Community Seed Banks and conserve indigenous crop varieties / सामुदायिक बीज बैंकों के लिए प्रबंधन ढांचा प्रदान करना तथा स्वदेशी फसल किस्मों का संरक्षण करना
- D. To increase pesticide production / कीटनाशक उत्पादन बढ़ाना
- E. To promote genetically modified crops / आनुवंशिक रूप से संशोधित फसलों को बढ़ावा देना

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Bureau of Indian Standards (BIS) has released a new Indian Standard – IS 20201:2026 Community Seed Bank Management – Requirements.
- भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) ने नया भारतीय मानक IS 20201:2026 – कम्युनिटी सीड बैंक मैनेजमेंट (आवश्यकताएँ) जारी किया है।
- The standard provides a comprehensive management framework for Community Seed Banks (CSBs) across India.
- यह मानक देशभर के सामुदायिक बीज बैंकों (CSBs) के लिए एक व्यापक प्रबंधन ढांचा प्रदान करता है।
- Its primary objective is to conserve indigenous crop varieties and strengthen agricultural resilience against climate change.
- इसका मुख्य उद्देश्य स्वदेशी फसल किस्मों का संरक्षण करना तथा जलवायु परिवर्तन के प्रति कृषि की सहनशीलता को मजबूत बनाना है।
- Traditional seed varieties possess important traits such as drought tolerance, disease resistance and high nutritional value.
- पारंपरिक बीज किस्मों में सूखा सहनशीलता, रोग प्रतिरोधक क्षमता तथा उच्च पोषण मूल्य जैसे महत्वपूर्ण गुण पाए जाते हैं।
- The standard supports the conservation of agricultural biodiversity in India.
- यह मानक भारत में कृषि जैव विविधता के संरक्षण को बढ़ावा देता है।
- It aligns with Sustainable Development Goal (SDG) 2 – Zero Hunger.
- यह सतत विकास लक्ष्य (SDG) 2 – शून्य भूख के अनुरूप है।





Ques: What amount of dividend cheque for FY 2025-26 was handed over by State Bank of India (SBI) to the Government of India?

प्रश्न: वित्त वर्ष 2025-26 के लिए भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने भारत सरकार को कितने रुपये का लाभांश (Dividend) चेक सौंपा?

- A) ₹7,813 crore / ₹7,813 करोड़
- B) ₹8,813 crore / ₹8,813 करोड़
- C) ₹9,813 crore / ₹9,813 करोड़
- D) ₹10,813 crore / ₹10,813 करोड़
- E) ₹11,813 crore / ₹11,813 करोड़

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) handed over a dividend cheque of ₹8,813 crore for the financial year 2025-26 to Union Finance Minister Nirmala Sitharaman.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने वित्त वर्ष 2025-26 के लिए ₹8,813 करोड़ का लाभांश चेक केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण को सौंपा।
- The dividend cheque was presented by SBI Chairman C. S. Setty.
- यह लाभांश चेक SBI के अध्यक्ष C. S. Setty द्वारा प्रस्तुत किया गया।
- Earlier, SBI's Central Board declared a dividend of ₹17.35 per equity share for the year ended March 31, 2026.
- इससे पहले SBI के केंद्रीय बोर्ड ने 31 मार्च 2026 को समाप्त वर्ष के लिए ₹17.35 प्रति इक्विटी शेयर लाभांश घोषित किया था।
- The Government of India holds approximately 55% stake in SBI, making it the largest shareholder of the bank.
- भारत सरकार के पास SBI में लगभग 55% हिस्सेदारी है, जिससे वह बैंक की सबसे बड़ी शेयरधारक है।
- SBI reported a net profit of ₹80,032 crore in FY26, registering a year-on-year growth of 12.88%.
- SBI ने FY26 में ₹80,032 करोड़ का शुद्ध लाभ दर्ज किया, जो पिछले वर्ष की तुलना में 12.88% की वृद्धि दर्शाता है।
- SBI's overall business crossed ₹109 trillion during FY26.
- FY26 के दौरान SBI का कुल व्यवसाय ₹109 ट्रिलियन से अधिक हो गया।





Recent News Headlines Related to SBI :

- State Bank of India (SBI) handed over a dividend cheque of 8,813 crore for Financial Year 2025-26 to Finance Minister Nirmala Sitharaman. The Government of India is the largest shareholder in SBI, holding approximately 55% stake in the bank.
- स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया (SBI) ने वित्त वर्ष 2025-26 के लिए 8,813 करोड़ रुपये का डिविडेंड चेक वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण को सौंपा। भारत सरकार SBI की सबसे बड़ी शेयरहोल्डर है और बैंक में उसकी हिस्सेदारी लगभग 55% है।
- SBI Mutual Fund increased its stake in Bandhan Bank and now holds more than 5% of the bank's paid-up share capital.
- SBI Mutual Fund ने Bandhan Bank में अपनी हिस्सेदारी बढ़ाई और अब उसके पास बैंक की चुकता शेयर पूंजी (paid-up share capital) का 5% से अधिक हिस्सा है।
- The Government of India selected SBI Ventures as the fund manager for the ₹20,000-crore Maritime Investment Fund (MIF).
- भारत सरकार ने ₹20,000 करोड़ के Maritime Investment Fund (MIF) के फंड मैनेजर के रूप में SBI Ventures का चयन किया।
- State Bank of India Executive Committee of the Central Board approved a proposal to raise up to US\$ 2 Billion during FY 2026-27.
- स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया (SBI) की केंद्रीय बोर्ड की कार्यकारी समिति ने वित्त वर्ष 2026-27 में 2 अरब अमेरिकी डॉलर तक जुटाने के प्रस्ताव को मंजूरी दी।
- SBI Cards and Payment Services sold a stressed credit card receivables pool worth around ₹1,800 crore to Integro Finserv.
- SBI Cards and Payment Services ने लगभग ₹1,800 करोड़ का stressed credit card receivables pool Integro Finserv को बेचा।
- According to an SBI Research report, the economy is projected to grow by 6.6 per cent in the fiscal year 2026-27. The report also estimates real GDP growth at nearly 7.2 per cent in the fourth quarter of the last fiscal year.





Ques: What was the theme of the SAPLING (South Asian Policy Leadership for Improved Nutrition and Growth) Dialogue 2026 held in Ahmedabad, Gujarat?

प्रश्न: अहमदाबाद, गुजरात में आयोजित SAPLING (South Asian Policy Leadership for Improved Nutrition and Growth) Dialogue 2026 का विषय क्या था?

- A) Food Security and Climate Resilience in South Asia / दक्षिण एशिया में खाद्य सुरक्षा एवं जलवायु लचीलापन
- B) Sustainable Agriculture for a Healthy Future / स्वस्थ भविष्य के लिए सतत कृषि
- C) Unlocking Value: Advancing Food Processing for Employment Generation and Sustainable Growth in South Asia / मूल्य सृजन को बढ़ावा: दक्षिण एशिया में रोजगार सृजन एवं सतत विकास हेतु खाद्य प्रसंस्करण को आगे बढ़ाना
- D) Digital Transformation of Agriculture and Food Systems / कृषि एवं खाद्य प्रणालियों का डिजिटल रूपांतरण
- E) Nutrition for All: Strengthening Regional Food Networks / सभी के लिए पोषण: क्षेत्रीय खाद्य नेटवर्क को सशक्त बनाना

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Regional High-Level Policy Dialogue "SAPLING (South Asian Policy Leadership for Improved Nutrition and Growth) Dialogue 2026" concluded successfully in Ahmedabad, Gujarat.
- क्षेत्रीय उच्च स्तरीय नीति संवाद "SAPLING (South Asian Policy Leadership for Improved Nutrition and Growth) Dialogue 2026" का सफल समापन अहमदाबाद, गुजरात में हुआ।
- The event was addressed by Union Minister for Food Processing Industries, Chirag Paswan.
- इस कार्यक्रम को केंद्रीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री Chirag Paswan ने संबोधित किया।
- The dialogue was jointly organized by the Ministry of Food Processing Industries (MoFPI) and the World Bank Group.
- इस संवाद का संयुक्त आयोजन Ministry of Food Processing Industries तथा World Bank Group द्वारा किया गया।
- The theme of the event was "Unlocking Value: Advancing Food Processing for Employment Generation and Sustainable Growth in South Asia."





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- India assumed the BRICS Chairship on 1 January 2026 with the theme "Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability."
• भारत ने 1 जनवरी 2026 से BRICS की अध्यक्षता संभाली, जिसकी थीम "Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability" है
- External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar co-chaired the 8th India-Indonesia Joint Commission Meeting with Indonesian Foreign Minister Sugiono.
• विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर ने इंडोनेशिया के विदेश मंत्री सुजियोनो के साथ 8वीं भारत-इंडोनेशिया संयुक्त आयोग बैठक की सह-अध्यक्षता की।
- The first in-person technical meeting of the BRICS Disaster Risk Reduction (DRR) Working Group has begun in Puri under India's BRICS Presidency.
• भारत की BRICS अध्यक्षता के तहत BRICS आपदा जोखिम न्यूनीकरण (DRR) कार्य समूह की पहली प्रत्यक्ष तकनीकी बैठक ओडिशा के पुरी में शुरू हुई
- India will host the 2nd BRICS Culture Working Group (CWG) Meeting in Varanasi, Uttar Pradesh on 4-5 June 2026.
• भारत 4-5 जून 2026 को उत्तर प्रदेश के वाराणसी में दूसरी BRICS Culture Working Group (CWG) बैठक की मेजबानी करेगा।
- Upcoming 4th India-Nordic Summit will be hosted by Finland.
• आगामी चौथे भारत-नॉर्डिक शिखर सम्मेलन की मेजबानी फिनलैंड करेगा।
- The Quad countries launched the Critical Minerals Initiative during the Quad Foreign Ministers' Meeting held in New Delhi.
• Quad देशों ने नई दिल्ली में आयोजित Quad विदेश मंत्रियों की बैठक के दौरान Critical Minerals Initiative शुरू की।
- The 68th Session of the Governing Body Meeting (GBM) of the Asian Productivity Organization (APO) concluded at Bharat Mandapam in New Delhi.
• एशियन प्रोडक्टिविटी ऑर्गनाइजेशन (APO) की 68वीं गवर्निंग बॉडी मीटिंग (GBM) भारत मंडपम, नई दिल्ली में संपन्न हुई।





Ques : What is the estimated horticulture production in India for 2025–26 as per the Second Advance Estimates?

प्रश्न: द्वितीय अग्रिम अनुमान के अनुसार वर्ष 2025–26 में भारत का अनुमानित बागवानी उत्पादन कितना है?

- A. 3,307 lakh tonnes / 3,307 लाख टन
- B. 3,508 lakh tonnes / 3,508 लाख टन
- C. 3,778 lakh tonnes / 3,778 लाख टन
- D. 3,901 lakh tonnes / 3,901 लाख टन
- E. 4,120 lakh tonnes / 4,120 लाख टन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Agriculture and Farmers Welfare has projected horticulture production at 3,778 lakh tonnes in 2025–26.
- कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने वर्ष 2025–26 में बागवानी उत्पादन 3,778 लाख टन रहने का अनुमान लगाया है।
- This marks an increase of 70.39 lakh tonnes compared to 2024–25.
- यह 2024–25 की तुलना में 70.39 लाख टन की वृद्धि को दर्शाता है।
- According to the Second Advance Estimates 2025–26, horticulture cultivation area is expected to reach 301.51 lakh hectares.
- द्वितीय अग्रिम अनुमान 2025–26 के अनुसार, बागवानी क्षेत्रफल 301.51 लाख हेक्टेयर तक पहुँचने की संभावना है।
- The cultivation area has increased by 0.14 lakh hectares over 2024–25.
- यह 2024–25 की तुलना में 0.14 लाख हेक्टेयर की वृद्धि है।
- Fruit production is estimated to exceed 1,214 lakh tonnes.
- फलों का उत्पादन 1,214 लाख टन से अधिक रहने का अनुमान है।
- Onion production is expected to cross 307 lakh tonnes during 2025–26.
- वर्ष 2025–26 में प्याज का उत्पादन 307 लाख टन से अधिक रहने का अनुमान है।
- Flower production is estimated to be over 45 lakh tonnes.
- फूलों का उत्पादन 45 लाख टन से अधिक रहने का अनुमान है।
- Growth is also expected in vegetables, spices, aromatic and medicinal crops.
- सब्जियों, मसालों, सुगंधित एवं औषधीय फसलों के उत्पादन में भी वृद्धि की संभावना है।





Ques: Who led the Indian delegation at the 114th International Labour Conference (ILC) held in Geneva, Switzerland?

प्रश्न: जिनेवा, स्विट्ज़रलैंड में आयोजित 114वें अंतर्राष्ट्रीय श्रम सम्मेलन (ILC) में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किसने किया?

- A) Mansukh Mandaviya / मनसुख मांडविया
- B) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण
- C) Bhupender Yadav / भूपेंद्र यादव
- D) Chirag Paswan / चिराग पासवान
- E) Shobha Karandlaje / शोभा करंदलाजे

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister of State for Labour and Employment and Micro, Small & Medium Enterprises, Shobha Karandlaje, led the Indian delegation at the 114th International Labour Conference (ILC) in Geneva, Switzerland.
- श्रम एवं रोजगार तथा सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम (MSME) राज्य मंत्री Shobha Karandlaje ने जिनेवा, स्विट्ज़रलैंड में आयोजित 114वें अंतर्राष्ट्रीय श्रम सम्मेलन (ILC) में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया।
- The International Labour Conference (ILC) is the annual supreme decision-making body of the International Labour Organization (ILO).
- अंतर्राष्ट्रीय श्रम सम्मेलन (ILC), अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) की वार्षिक सर्वोच्च निर्णय लेने वाली संस्था है।
- The ILC is often referred to as the “International Parliament of Labour.”
- ILC को अक्सर “अंतर्राष्ट्रीय श्रम संसद” (International Parliament of Labour) कहा जाता है।
- The conference brings together representatives of governments, employers, and workers from member countries to discuss global labour issues and formulate international labour standards.
- यह सम्मेलन सदस्य देशों की सरकारों, नियोक्ताओं और श्रमिकों के प्रतिनिधियों को वैश्विक श्रम मुद्दों पर चर्चा और अंतर्राष्ट्रीय श्रम मानकों के निर्माण हेतु एक मंच प्रदान करता है।
- The participation of the Indian delegation reflects India's commitment to promoting decent work, social justice, and inclusive labour policies.
- भारतीय प्रतिनिधिमंडल की भागीदारी सम्मानजनक कार्य, सामाजिक न्याय और समावेशी श्रम नीतियों को बढ़ावा देने के प्रति भारत की प्रतिबद्धता को दर्शाती है।





Ques: Which company will implement India's first large-scale solar power project with an integrated Battery Energy Storage System (BESS) on defence land?

प्रश्न: रक्षा भूमि पर भारत की पहली बड़े पैमाने की एकीकृत बैटरी ऊर्जा भंडारण प्रणाली (BESS) युक्त सौर ऊर्जा परियोजना को कौन-सी कंपनी लागू करेगी?

- A) NHPC Limited / एनएचपीसी लिमिटेड
- B) SJVN Limited / एसजेवीएन लिमिटेड
- C) REC Limited / आरईसी लिमिटेड
- D) Power Grid Corporation / पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन
- E) NTPC Limited / एनटीपीसी लिमिटेड

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Defence (MoD) has approved the establishment of a 250 MW Solar Power Project with a Battery Energy Storage System (BESS) at Sitapur (Ex-Cantonment), Uttar Pradesh.
- रक्षा मंत्रालय (MoD) ने उत्तर प्रदेश के सीतापुर (पूर्व छावनी क्षेत्र) में 250 मेगावाट की सौर ऊर्जा परियोजना तथा बैटरी ऊर्जा भंडारण प्रणाली (BESS) की स्थापना को मंजूरी दी है।
- The project will be developed on approximately 850 acres of vacant defence land.
- यह परियोजना लगभग 850 एकड़ खाली रक्षा भूमि पर विकसित की जाएगी।
- It is the first-ever large-scale solar power project with an integrated Battery Energy Storage System (BESS) on defence land in India.
- यह भारत की रक्षा भूमि पर स्थापित होने वाली पहली बड़े पैमाने की एकीकृत BESS युक्त सौर ऊर्जा परियोजना है।
- The project will be implemented by NTPC Limited.
- इस परियोजना को NTPC Limited द्वारा कार्यान्वित किया जाएगा।
- The initiative aims to promote clean energy generation, optimal utilization of vacant defence land, and energy security.
- इस पहल का उद्देश्य स्वच्छ ऊर्जा उत्पादन, खाली रक्षा भूमि का बेहतर उपयोग तथा ऊर्जा सुरक्षा को बढ़ावा देना है।





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- The Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) facilitated India's first-ever export of botanical-infused ready-to-cook millet functional foods to New Zealand.
• कृषि एवं प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) ने भारत से न्यूज़ीलैंड को बोटैनिकल-युक्त रेडी-टू-कुक मिलेट फंक्शनल फूड्स के पहले निर्यात को सुगम बनाया।
- Union Minister for Petroleum & Natural Gas Hardeep Singh Puri and Union Minister for Road Transport & Highways Nitin Gadkari launched India's first flex-fuel passenger vehicle, WagonR, in New Delhi.
• केंद्रीय पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्री Hardeep Singh Puri तथा सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्री Nitin Gadkari ने नई दिल्ली में भारत की पहली फ्लेक्स-फ्यूल यात्री वाहन WagonR लॉन्च की।
- A Yellow-throated Marten has been recorded for the first time in Kaziranga National Park and Tiger Reserve, Assam.
• असम के काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान एवं टाइगर रिजर्व में पहली बार येलो-थ्रोटेड मार्टन दर्ज किया गया है।
- India's first DORIS Ground Beacon has been established at IIT Kanpur.
• भारत का पहला DORIS ग्राउंड बीकन आईआईटी कानपुर में स्थापित किया गया है।
- Union Minister Jitendra Singh inaugurated India's first SkyCast System at Indira Gandhi International Airport.
• केंद्रीय मंत्री Jitendra Singh ने Indira Gandhi International Airport पर भारत के पहले SkyCast System का उद्घाटन किया।
- Vijayawada-based startup Red Balloon Aerospace launched India's first indigenous commercial super-pressure stratospheric balloon named "VISTA".
• विजयवाड़ा स्थित स्टार्टअप रेड बलून एयरोस्पेस ने "VISTA" नाम से भारत का पहला स्वदेशी वाणिज्यिक सुपर-प्रेसर स्ट्रेटोस्फेरिक बैलून लॉन्च किया।
- Kerala became the first Indian state to create a dedicated Artificial Intelligence portfolio at the cabinet level under the new United Democratic Front government. The newly created Artificial Intelligence portfolio has been assigned to P. K. Kunhalikutty as part of the cabinet restructuring.





Ques : What was the value of India's agricultural exports recorded in FY 2024-25?

प्रश्न: वित्त वर्ष 2024-25 में भारत का कृषि निर्यात कितना दर्ज किया गया?

- A) USD 41.9 Billion / USD 41.9 बिलियन
- B) USD 45.5 Billion / USD 45.5 बिलियन
- C) USD 48.2 Billion / USD 48.2 बिलियन
- D) USD 51.9 Billion / USD 51.9 बिलियन
- E) USD 55.0 Billion / USD 55.0 बिलियन

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India recorded agricultural exports worth USD 51.9 billion during FY 2024-25.
- भारत ने वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान USD 51.9 बिलियन का कृषि निर्यात दर्ज किया।
- Agricultural exports have increased by 37% compared to 2013-14.
- वर्ष 2013-14 की तुलना में कृषि निर्यात में 37% की वृद्धि दर्ज की गई है।
- Processed food exports crossed USD 10 billion in FY25.
- FY25 में प्रसंस्कृत खाद्य (Processed Food) उत्पादों का निर्यात USD 10 बिलियन से अधिक रहा।
- Seafood exports registered a growth of 139% over the last decade.
- पिछले एक दशक में समुद्री खाद्य (Seafood) निर्यात में 139% की वृद्धि दर्ज की गई।
- India is currently the world's second-largest tea exporter.
- भारत वर्तमान में विश्व का दूसरा सबसे बड़ा चाय निर्यातक देश है।
- The growth reflects the increasing global demand for Indian agricultural and food products.
- यह वृद्धि भारतीय कृषि एवं खाद्य उत्पादों की वैश्विक मांग में बढ़ोतरी को दर्शाती है।
- The achievement highlights the success of initiatives aimed at improving farmers' income and strengthening agricultural exports.
- यह उपलब्धि किसानों की आय बढ़ाने और कृषि निर्यात को सशक्त बनाने हेतु किए गए प्रयासों की सफलता को दर्शाती है।





Ques: Prime Minister Narendra Modi inaugurated the new terminal building of which airport during his visit to Daman?

प्रश्न: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने दमन यात्रा के दौरान किस हवाई अड्डे के नए टर्मिनल भवन का उद्घाटन किया?

- A) Diu Airport / दीव हवाई अड्डा
- B) Veer Savarkar Airport / वीर सावरकर हवाई अड्डा
- C) Surat Airport / सूरत हवाई अड्डा
- D) NAMO Airport / नमो हवाई अड्डा
- E) Rajkot Airport / राजकोट हवाई अड्डा

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Prime Minister Narendra Modi inaugurated the new terminal building of NAMO Airport in Daman during his visit to the Union Territory.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने केंद्र शासित प्रदेश दमन की यात्रा के दौरान नमो हवाई अड्डे (NAMO Airport) के नए टर्मिनल भवन का उद्घाटन किया।
- He also dedicated the state-of-the-art NAMO Hospital to the nation in Daman.
- उन्होंने दमन में अत्याधुनिक नमो अस्पताल (NAMO Hospital) भी राष्ट्र को समर्पित किया।
- The projects aim to strengthen healthcare infrastructure and improve air connectivity in the Union Territory.
- इन परियोजनाओं का उद्देश्य केंद्र शासित प्रदेश में स्वास्थ्य अवसंरचना को मजबूत करना और हवाई संपर्क को बेहतर बनाना है।
- The inauguration is expected to boost tourism, trade, and regional development in the region.
- इस उद्घाटन से क्षेत्र में पर्यटन, व्यापार और क्षेत्रीय विकास को बढ़ावा मिलने की उम्मीद है।

About Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu | दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव के बारे में:

- Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu were officially merged into a single Union Territory on 26 January 2020.



Ques : In which city did EY launch India's first AI Experience Centre?

प्रश्न: EY ने भारत का पहला AI एक्सपीरियंस सेंटर किस शहर में शुरू किया है?

- A) Mumbai / मुंबई
- B) Hyderabad / हैदराबाद
- C) Bengaluru / बेंगलुरु
- D) Chennai / चेन्नई
- E) Pune / पुणे

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- EY's Global Delivery Services (GDS) launched the ey.ai Centre for Reimagination (CFR) in Bengaluru.
- EY की ग्लोबल डिलीवरी सर्विसेज (GDS) ने बेंगलुरु में ey.ai Centre for Reimagination (CFR) लॉन्च किया है।
- It is India's first AI Experience Centre designed to provide an immersive client experience.
- यह भारत का पहला AI एक्सपीरियंस सेंटर है, जिसे ग्राहकों को एक इमर्सिव अनुभव प्रदान करने के लिए विकसित किया गया है।
- The centre aims to help organizations navigate their Artificial Intelligence (AI) and digital transformation journeys.
- यह केंद्र संगठनों को कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) और डिजिटल परिवर्तन की दिशा में आगे बढ़ने में सहायता करेगा।
- The Bengaluru-based facility showcases how emerging technologies and changing trends can reshape industries, workforces, and business decisions.
- बेंगलुरु स्थित यह सुविधा दिखाएगी कि उभरती तकनीकें और बदलते रुझान उद्योगों, कार्यबल और व्यावसायिक निर्णयों को कैसे प्रभावित कर सकते हैं।
- EY had earlier announced an investment of USD 1.4 billion in Artificial Intelligence initiatives.
- EY ने इससे पहले कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) क्षेत्र में 1.4 बिलियन अमेरिकी डॉलर के निवेश की घोषणा की थी।
- EY has also established an AI Factory (Centre of Excellence) in India to strengthen its technology capabilities.





Ques: Meta and Reliance Industries Limited (RIL) have partnered to develop a 168 MW AI-enabled data centre in which city of Gujarat?

प्रश्न: मेटा और रिलायंस इंडस्ट्रीज़ लिमिटेड (RIL) ने 168 मेगावाट क्षमता वाले AI-सक्षम डेटा सेंटर के विकास हेतु गुजरात के किस शहर में साझेदारी की है?

- A) Ahmedabad / अहमदाबाद
- B) Surat / सूरत
- C) Vadodara / वडोदरा
- D) Rajkot / राजकोट
- E) Jamnagar / जामनगर

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Meta and Reliance Industries Limited (RIL) have partnered to develop a 168 MW AI-enabled data centre in Jamnagar, Gujarat.
- मेटा और रिलायंस इंडस्ट्रीज़ लिमिटेड (RIL) ने गुजरात के जामनगर में 168 मेगावाट क्षमता वाले AI-सक्षम डेटा सेंटर के विकास के लिए साझेदारी की है।
- The project is expected to be completed within two years.
- इस परियोजना के अगले दो वर्षों के भीतर पूरा होने की उम्मीद है।
- It will be India's first Built-to-Suit (BTS) Data Centre for Meta.
- यह मेटा के लिए भारत का पहला Built-to-Suit (BTS) डेटा सेंटर होगा।
- A Built-to-Suit (BTS) Data Centre is specifically designed and constructed to meet the requirements of a single customer.
- Built-to-Suit (BTS) डेटा सेंटर किसी एक विशेष ग्राहक की आवश्यकताओं के अनुसार डिज़ाइन और निर्मित किया जाता है।
- The project will support advanced Artificial Intelligence (AI) infrastructure and large-scale computing requirements.
- यह परियोजना उन्नत कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) अवसंरचना और बड़े पैमाने की कंप्यूटिंग आवश्यकताओं को समर्थन प्रदान करेगी।
- Meta's Llama (Large Language Model Meta AI) is a family of Artificial Intelligence models used for generative AI applications.





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- Government of Himachal Pradesh (HP) & United Nations Development Programme (UNDP) signed MOU to strengthen climate-resilient development, environmental sustainability, biodiversity conservation, and inclusive growth across the state
- हिमाचल प्रदेश सरकार और यूनाइटेड नेशंस डेवलपमेंट प्रोग्राम (UNDP) ने राज्य भर में जलवायु-अनुकूल विकास, पर्यावरण की स्थिरता, जैव-विविधता संरक्षण और समावेशी विकास को मज़बूत करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (MOU) पर हस्ताक्षर किए।
- The Government of Telangana and Germany's State of Thuringia have signed a Memorandum of Understanding (MoU) to enhance cooperation in key sectors such as Technology, Skill Development & Training, Start-ups and Life Sciences
- तेलंगाना सरकार और जर्मनी के थुरिंगिया राज्य ने प्रौद्योगिकी, कौशल विकास एवं प्रशिक्षण, स्टार्टअप और जीवन विज्ञान जैसे प्रमुख क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।
- Fairwood Nuclear Pvt. Ltd. (India) and SK Securities Co. Ltd. (South Korea) have signed a strategic collaboration agreement to support the development and financing of Small Modular Reactors (SMRs) and Micro Modular Reactors (MMRs) in India.
- फेयरवुड न्यूक्लियर प्राइवेट लिमिटेड (भारत) और एसके सिक्योरिटीज कंपनी लिमिटेड (दक्षिण कोरिया) ने भारत में लघु मॉड्यूलर रिएक्टरों (एसएमआर) और सूक्ष्म मॉड्यूलर रिएक्टरों (एमएमआर) के विकास और वित्तपोषण में सहयोग देने के लिए एक रणनीतिक सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- The Ministry of Jal Shakti and ISRO signed a Memorandum of Understanding (MoU) to strengthen the use of satellite technology and space-based applications for water resource management in India.
- जल शक्ति मंत्रालय और इसरो ने भारत में जल संसाधन प्रबंधन के लिए उपग्रह प्रौद्योगिकी और अंतरिक्ष आधारित अनुप्रयोगों के उपयोग को सुदृढ़ करने हेतु समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।





Ques : 'Oilseeds Kisaan Mitra' has been developed by which institution?

प्रश्न: 'ऑयलसीड्स किसान मित्र' किस संस्थान द्वारा विकसित किया गया है?

- A. ICAR-IARI, New Delhi / आईसीएआर-आईएआरआई, नई दिल्ली
- B. ICAR-NDRI, Karnal / आईसीएआर-एनडीआरआई, करनाल
- C. ICAR-Indian Institute of Oilseeds Research (ICAR-IIOR), Hyderabad / आईसीएआर-भारतीय तिलहन अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद
- D. ICAR-CIFA, Bhubaneswar / आईसीएआर-सीआईएफए, भुवनेश्वर
- E. ICAR-IISR, Lucknow / आईसीएआर-आईआईएसआर, लखनऊ

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- 'Oilseeds Kisaan Mitra' is India's first nationwide WhatsApp-based AI advisory service for oilseed farmers.
- 'ऑयलसीड्स किसान मित्र' तिलहन किसानों के लिए भारत की पहली राष्ट्रव्यापी व्हाट्सएप आधारित एआई सलाह सेवा है।
- The service has been developed by the ICAR-Indian Institute of Oilseeds Research (ICAR-IIOR), Hyderabad.
- इस सेवा को आईसीएआर-भारतीय तिलहन अनुसंधान संस्थान (ICAR-IIOR), हैदराबाद द्वारा विकसित किया गया है।
- It was launched during the National Oilseeds Conference held in New Delhi on 6 February 2026.
- इसका शुभारंभ 6 फरवरी 2026 को नई दिल्ली में आयोजित राष्ट्रीय तिलहन सम्मेलन के दौरान किया गया।
- The launch was carried out by the Secretary, DARE and Director General, ICAR.
- इसका शुभारंभ DARE के सचिव एवं आईसीएआर के महानिदेशक द्वारा किया गया।
- The WhatsApp-based chatbot provides free, instant and research-based advisory services to farmers.
- यह व्हाट्सएप आधारित चैटबॉट किसानों को निःशुल्क, त्वरित एवं अनुसंधान आधारित सलाह प्रदान करता है।
- Farmers can seek guidance on groundnut, mustard, sesame, sunflower, soybean, niger and other oilseed crops.





Ques: Which veteran Tamil filmmaker, popularly known as the "Father of Rural Cinema in Tamil Nadu," recently passed away?

प्रश्न: तमिलनाडु में "ग्रामीण सिनेमा के जनक" के रूप में प्रसिद्ध किस वरिष्ठ तमिल फिल्म निर्माता का हाल ही में निधन हो गया?

- A) K. Balachander / के. बालाचंद्र
- B) Mani Ratnam / मणिरत्नम
- C) Bharathiraja / भारतीराजा
- D) Shankar / शंकर
- E) Bala / बाला

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Veteran Tamil filmmaker Bharathiraja passed away recently.
- वरिष्ठ तमिल फिल्म निर्माता Bharathiraja का हाल ही में निधन हो गया।
- He is widely credited with bringing rural life, village culture, and realistic storytelling into mainstream Tamil cinema.
- उन्हें तमिल मुख्यधारा सिनेमा में ग्रामीण जीवन, गांवों की संस्कृति और यथार्थवादी कहानी कहने की शैली को स्थापित करने का श्रेय दिया जाता है।
- Bharathiraja transformed Tamil cinema by focusing on stories rooted in villages and ordinary people's lives.
- भारतीराजा ने गांवों और आम लोगों के जीवन पर आधारित कहानियों को केंद्र में रखकर तमिल सिनेमा को नई दिशा दी।
- He was popularly known as the "Father of Rural Cinema in Tamil Nadu."
- उन्हें "तमिलनाडु में ग्रामीण सिनेमा के जनक" के रूप में जाना जाता था।
- In 2004, the Government of India honoured him with the Padma Shri, India's fourth-highest civilian award.
- वर्ष 2004 में भारत सरकार ने उन्हें भारत के चौथे सर्वोच्च नागरिक सम्मान पद्म श्री से सम्मानित किया था।
- His contribution to Indian cinema remains significant for introducing realism and rural narratives to a wider audience.
- भारतीय सिनेमा में यथार्थवाद और ग्रामीण कथाओं को लोकप्रिय बनाने में उनका योगदान अत्यंत महत्वपूर्ण माना जाता है।





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

India's leading IT services company Tata Consultancy Services (TCS) has secured a multi-year, multi-million euro transformation and managed services contract from Canada Life, a global life insurance and pensions provider.

Central Government has notified two new Special Economic Zones (SEZs) in Puducherry to promote industrial development, investment, exports and employment generation. Location: Karasur Village, Villianur Taluk, Puducherry

The President has approved the merger of REC Ltd with Power Finance Corporation. In March 2019, state-owned PFC completed the acquisition of the government's majority stake of 52.63 per cent in REC Ltd for Rs 14,500 crore.

Viyona Fintech India, an NPCI-certified Technology Service Provider, received certification as a Biller Operating Unit (BOU) under the Bharat Bill Payment System (BBPS) operated by NPCI Bharat BillPay Limited.





महत्वपूर्ण वन-लाइनर करंट अफेयर्स

भारत की प्रमुख IT सर्विस कंपनी टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (TCS) ने ग्लोबल लाइफ इंश्योरेंस और पेंशन प्रोवाइडर 'कनाडा लाइफ' से कई सालों का, कई मिलियन यूरो का ट्रांसफॉर्मेशन और मैनेज्ड सर्विस कॉन्ट्रैक्ट हासिल किया है।

केंद्र सरकार ने औद्योगिक विकास, निवेश, निर्यात और रोजगार पैदा करने को बढ़ावा देने के लिए पुडुचेरी में दो नए स्पेशल इकोनॉमिक ज़ोन (SEZ) को मंजूरी दी है। जगह: करासुर गाँव, विलियनूर तालुक, पुडुचेरी।

राष्ट्रपति ने REC लिमिटेड के पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (PFC) के साथ विलय को मंजूरी दे दी है। मार्च 2019 में, सरकारी कंपनी PFC ने REC लिमिटेड में सरकार की 52.63 प्रतिशत की बहुमत हिस्सेदारी 14,500 करोड़ रुपये में खरीदने की प्रक्रिया पूरी की थी।

NPCI-सर्टिफाइड टेक्नोलॉजी सर्विस प्रोवाइडर, 'वियोना फिनटेक इंडिया' को NPCI भारत बिलपे लिमिटेड द्वारा संचालित 'भारत बिल पेमेंट सिस्टम' (BBPS) के तहत 'बिलर ऑपरेटिंग यूनिट' (BOU) के तौर पर सर्टिफिकेशन मिला है।

